xviii. POMPONIUS libro sextodecimo ad Sabinum.

E Tiam filios² mulieris qui patri heredes extiterunt, in id quod facere possunt condemnādos Labeo ait.

Beneficium quod habet maritus, perdit ratione doli in fraudē mulieris in rebus propriis commissi, vel si in dotalibus dolum qualitercūque cōmisit. & quādo maritus ex culpa alterius teneatur, liberatur cedendo actionem sibi cōtra eum cōpetentem. h.d.

Licet in dotalibus rebus non solum dolū, sed & culpam^b maritus præstet^c: cū tamen queritur^d in iudicio de dote, an facere possit, dolus^e dūtaxat cōprehendit: quia in rerū ipsius administratione non erat ab eo culpa^f exigenda: quanquā cum dūtaxat dolū ei nocere^g putē, si facere nō possit, quē propter vxorem adhibuit, ne ei solidum solueret: non propter quemlibet aliū^h. O filiusⁱ autem aiebat, si dolo mariti res dotalis interisset, & aliquin soluendo non esset: quāuis nihil dolo fecisset quo minus soluendo esset^k, perinde tamen eū damnādū eius rei dotalis nomine in qua dolum fecisset, atque si dolo eius factū^l esset quo minus facere possit. cæterū^m si circa interitū rei dotalis dolus malus & culpa mariti absit: actiones solas, quas eo nomine quasi maritus habet, præstandas mulieriⁿ, veluti furti, vel damni iniuriæ.

Si pendente iudicio expirat ius agentis, expirat iudiciū. Alexan.

xix. VPIANVS libro trigesimo sexto ad Sabinum.

SI mulier diuerterit, & iudicio de dote contestato reuer-

Etis quōd vbi in suis tantū commititur dolus, debet committi A contra vxorem. vbi in dotalibus, non oportet cōmitti in propriis, sed sufficit qualitercunque sit factus non soluendo vir.

SI mulier.] Mulier à marito diuertit, & cœpit postea agere contra eum ad repetendam doted. antequam ferretur

sententia, redit ad maritum. certè iudicium super dote institutū expirat. Viuianus.

o *Judicium. hoc cū erat sui iuris, vel in potestate patris, sed eius cōsen su reuersa est: aliās contra. C. de nup.l. si vt proponis. Item hoc cū dos soli ei restituenda erat, vel ei & patri. securis si alij extraneo: vt supra de iure dot.l. stipulatio de dote. & infra eo.l. in insulā. §. fin. Item si reuersa est incōtinenti, intellegitur idem matrimoniu: si interuallo, duo, arg. §. de rit.nupt.l. plerie. & j. de regu.iur.l. quicquid. Itē bene cōcordat supr.de iure do. l. si mulier. &.l. diuus Seuerus. &.l. post diuortium. H. & infra titu.ij. I. fi. Accursius.*

xx. PAULVS libro septimo ad Sabinum.

Q Vamuis mulier non in hoc accipiat constante matrimonio dote, vt æs alienum soluat^p, aut prædia idonea emat^q, sed vt liberis ex alio viro egentibus, aut fratribus, aut parētibus consuleret, vel vt eos ex hostibus redimeret: quia iusta & honesta causa est, non videtur malē accipere: & ideo recte ei soluit^r. Idq; & in filiafamilias obseruat^s.

xxi. VPIANVS libro tertio Disputationum.

S Ed & si idoneo^t maritus ex dote expendit, vt à latronibus redimeret necessarias mulieri personas, vel vt mulier vinculis vindicet de necessariis suis aliquem: reputatur ei id quod expensum est^u: siue pars dotis sit, pro ea parte^u: siue tota dos sit, actio dotis euanscit. Et multo magis idem dicendum est si sacer agat de dote, debere rationem haberit eius quod in ipsum^x impensum est: siue ipse maritus hoc fecit, siue filiae vt faciat dedit. Sed & si non pater experiretur, sed post mortem eius filia sola de dote age ret, idem erit dicendum. Cum enim doli exceptio insit de dote

&.l. Mutius. §. manente. &.l. ita constante.

r *Soluitur. & ideo ei postea actio denegatur: vt infra eo.l. si cum doted. §. j. Accursius.*

f *Obseruat. vt ei recte soluatur in præiudicium patris, & contingat liberatio: vt. j. eo.l. si cum doted. §. j.*

S Ed &.f.] Loco casus ponit quosdā alios casus in quib^y ipse maritus pōt expendere doted vel partē dotis, nedū vxori dare vt expēdat. Primus, si expēdit causa redimēdi aliquos necessarios vxoris siue cōsanguineos captos à latronib^z, puta ab erroariis Mutinēfib^z: vel vt extrahat de turri Malpagorū aliquē de cōsangu. Tertius est, si expēdat si patrē mulieris pauperē. in omnib^z. n. istis casibus si mulier vel pater eius repeatat ab eo soluto matrim. dote pōt habere excep. p ea parte dotis q̄ expēdit, cū actio de dote bonē fid. sit. Viu.

t *Sed & f. ideo. supra loquitur cum mulier expendit sibi solutam doted, hic quando vir.*

u *Parte. scilicet actio dotis euanscit.*

x *In ipsum. scilicet sacerorum.*

[†] Iuxta hanc sententiā M. Cic. eos verē liberales cēset, qui suis facultatibus aut captos à prædonibus aut alienum suscipiūt a micorū causā, aut in filiarū collocatione adiuuant.

[†] Concor. c. per vestras. de do. inter vi. & x. ibi, vt de parte honesti lucrī dictus vir onera possit matri monij sustētare. Et glos. in verbo, ho nesti lucri. ibi, sed con uertat cā in societatem honestā, vel aliquid cōmerciūt.

P *Soluat. quod licet: vt s. de iur. do.l. fina.*

q *Emat. & in doted conuertat: vt & in ea.l.*

a Bonæ fidei. nam & hoc est bonæ fidei: vt. C. de rei vxo. actio. §. sed non ignoramus. ergo permittitur iudici estimare ex bono & æquo quid debet restitu: in quo & illud continetur, vt si quid inuicem actorē præstare oportet, eo comp̄lato in reliquo damnetur reus: vt institu. de actio. in bonæ fidei. Item quare non ipso iure liberatur: vt supra l. prox?.

Resp. h̄c nō soluit mulieri, vt ibi **ADDITIO**. Idem dicitur in. l. 3. §. de rescindenda v̄dit. l. hu iusmodi. De lega. j. Ac cursius nō intelligit quid sit inesse doli exceptio nē bonæ fidei Iudiciis. hoc enī significat ipso iure per dolum euane scere bon. fidei Iudiciū. Contius.

b Maxime. idē ergo & si sine voluntate, si ta men ratū habeat, quia ratihabitio cōparatur mandato, & retrotra hitur: vt. C. ad Macedo. l. fin. & supra. de nego gest. l. si pupilli. §. item queritur. & sic potest dici q̄ maximē superabūdat. sic. C. de ma. te. l. fi. §. j. sed fortē idē & si nō habeat ratū: quia pro rato debet haberi: vt. j. de tut. & ra. distra. l. j. §. sed nō nullos. & s. de neg. gest. l. Pōponius scribit. Itē not. hic spe cialia. aliter enim non

contingit liberatio, imō speciem donationis obtinet solutio, id est redditio dotis: vt. C. si dos cōstan. matri. l. j. quandoq; tamen exigitur dos constante matrimonio: vt not. supra eod. l. iij. in prin.

Si cum dotem.] **C A S V S**. Pater pro filia quā habebat in potestate, dedit dotem marito, & incōtinēti stipulatus fuit à marito do tem sibi restitu: si matrimoniu solueretur morte inter eum maritum & filiam ipsius dotem dantis. postea solu. est matri. diuortio. certē nō habebit pater aet. de dote, imō filia idē si stipulatus est sibi restitu: dotē solu. matri. per diuortiū, & postea solutū fuit per mor tē. & quod dixi in patre, idē est in extraneo dote donāte. Viuianus.

c Extraneus. licet coniungat, tamen in respon. diuersum est. sic sup̄a de pecu. l. licet. §. si filius.

d Diuortium. scilicet tantū. Azo.

e In mortem. scilicet tantū.

f Mulieri. indistincte, nisi fraudem cōmittat: vt. §. tit. j. l. si filia. in altero nullo modo si in traditione vel incontinenti extraneus vel pater sit stipulatus: vt. j. eo. l. quoties. si vero pactū simplex apponatur: si quidē ab extraneo, idē: vt. C. de rei vxo. act. §. accedit. Si vero à patre, nil valet: vt. C. de iure dot. l. auia. Azo. & est ratio, vt ibi. Item quod h̄c dicit, est verū nisi casus omisssus similis sit expresso: vt. §. de condi. ob causam. l. si extraneus. quā est cōtra. Sed h̄c solu. nō placet, quia nec ibi casus omisssus similis est expresso. sed solu. vt ibi. Item no. quidē pactū factum in casum mortis, valet per tis factis va. ingressum monasterij: a. vt. C. de episco. & cleri. l. deo nobis. secus let.

a] Concor tex. cū glo. in cap. fi. de posse. contra tabu. l. j. in fine. Item facit ad hanc. l. infra de libe. & posthu. l. cōmodissimē. & supra de donat. inter virū & vxo. l. sed si mors. & supra de pact. do. l. pacta cōuenta. & j. de sol. l. quāro. Sed argu. contra. C. de posthu. heredi. institu. l. fina. Item oppo. quare in casu omisso non est cōmuniis dotis actio patri & filiæ: vt supra eo. l. iij. §. j. & de vſur. l. si stipulatus. in fi. siue pater ante stipulati onem numeret, siue post: Respon. quia dicta numeratio vel datio quandocūque facta sit, videtur fieri causa implendae stipulationis: vt infra de noua. l. cum enim. Item eligendo vnū exp̄lē, videtur alij renunciare: vt argu. C. de procu. l. maritus. Alij dicunt in emācipata loqui: quod non placet: quia nil adderet: cum ad ipsam esset pater extraneus, quod esse non debet: vt infra de leg. j. l. si quando. Alij dicunt esse mulieri vnā cum patre, sed in aliū casum soli patri & suis heredibus. prima placet.